
1176ª feira |20/Abr/2018  - Edição nº 10174

-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 11257173-6  CAF/OSF:                 Nr.DITCMD:
Notificação: 0017/2018 1ª DRR - CURITIBA
CPF: 050627919-79      ANDRé LUIZ PAN
-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 11984311-1  CAF/OSF:                 Nr.DITCMD:
Notificação: 0010/2018 1ª DRR - CURITIBA
CPF: 491727009-04      ALMIR HELMAR PRESSER
-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 11984311-1  CAF/OSF:                 Nr.DITCMD:
Notificação: 0011/2018 1ª DRR - CURITIBA
CPF: 491727009-04      ALMIR HELMAR PRESSER
-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 13315061-7  CAF/OSF:                  Nr.DITCMD: 20140005155-0
Notificação: 0001/2018 3ª DRR - PONTA GROSSA
CPF: 010223819-70      MARIANA RIBAS RODRIGUES BINOTTO
-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo:            CAF/OSF:  06/2017/02463-1    Nr.DITCMD:
Notificação: 0006/2018   6ª DRR - JACAREZINHO
CAD/ICMS: 906.06175-94   COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS COLONIAL LTDA.
INTERESSADO/PROCURADOR:  JOÃO MARCELO MENDES SIQUEIRA - CPF: 414.627.038-36
-------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 14.920.727-9  CAF/OSF:  06/2017/02463-1    Nr.DITCMD:
Notificação: 0011/2018   6ª DRR - JACAREZINHO
CPF: 344.184.218-90   VANESCA TEODORO DE FARIAS 
------------------------------------------------------------------------------
Protocolo: 15047237-7  CAF/OSF: 11/2018/000027  Nr.DITCMD:
Notificação: 0025/2018 11ª DRR - UMUARAMA
CPF: 329466519-91      JOSÉ VALDEMIR VEDOVOTO
-------------------------------------------------------------------------------

Endereços para apresentação da Defesa Prévia:
1ª DRR = RUA LOURENCO PINTO 50 - CURITIBA - PR
3ª DRR = RUA THEODORO ROSAS 945 - PONTA GROSSA - PR
5ª DRR = RUA ANDRADE NEVES 925 - GUARAPUAVA - PR
6ª DRR = RUA PARANA 698 - JACAREZINHO - PR
8ª DRR = RUA PARA 473 - LONDRINA - PR
9ª DRR = AV PRUD. DE MORAES 211 - MARINGA - PR
11ª DRR = AV PARANA 3787 - UMUARAMA - PR
13ª DRR = R PADRE CHAMPAGNAT 130 - CASCAVEL - PR
14ª DRR = RUA ARARIBOIA 463 - PATO BRANCO - PR
17ª DRR = RUA VICENTE MACHADO 445 - CURITIBA - PR
  
  
                       COORDENAÇÃO  DA  RECEITA  DO  ESTADO
                       Curitiba,  17  de  abril     de 2018
  
                       ____________________________________
                       GILBERTO CALIXTO
                       Diretor da CRE

37165/2018

Defensoria Pública do Estado 

RESOLUÇÃO DPG Nº 091, 17 DE ABRIL DE 2018.

Retifica a Resolução DPG nº 278,
                                                                            de 10 de outubro de 2017.    

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, parágrafo único, ambos da 
Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando o Art. 8º, I, da Deliberação 
CSDP 18, de 20 de novembro de 2015,

RESOLVE

Art. 1º. Retificar a Resolução DPG nº 278, de 10 de outubro de 2017, a fim de 
designar a defensora pública Gabriela Lopes Pinto para supervisionar o serviço 
voluntário da prestadora Daniela da Rocha, devendo acompanhar as atividades 
realizadas, efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 02 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

37880/2018

 

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 95, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 
          Dispensa Defensores Públicos de suas 
atividades para participação do “PROGRAMA 
BRASILEIRO SOBRE REFORMA PROCESSUAL 
PENAL” nos dias 23 a 26 de abril. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 18, inciso VI, 
da Lei complementar 136/2011; 

CONSIDERANDO a realização do Programa Brasileiro sobre 
Reforma Processual Penal, previsto para o dia a 23 a 26 de abril de 
2018;  

CONSIDERANDO a realização o contido no art. 45, incisos I e X, e 
no art. 229, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, e 
importância institucional do evento; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar os Defensores Públicos do Estado do Paraná Carlos 
Augusto Silva Moreira Lima, André Ribeiro Giamberardino, Natália 
Marcondes Stephane e Monia Regina Damião Serafima a se 
ausentarem de suas lotações para participarem do Programa Brasileiro 
sobre Reforma Processual Penal, a ser realizado nos dias 23 a 26 de 
abril de 2018, na cidade de Curitiba. 

Art. 2º. A autorização referida no artigo 1º desta Resolução aplica-se 
somente àqueles Defensores Públicos que se fizerem presentes no 
evento. 

 

 
 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 95, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 
          Dispensa Defensores Públicos de suas 
atividades para participação do “PROGRAMA 
BRASILEIRO SOBRE REFORMA PROCESSUAL 
PENAL” nos dias 23 a 26 de abril. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 18, inciso VI, 
da Lei complementar 136/2011; 

CONSIDERANDO a realização do Programa Brasileiro sobre 
Reforma Processual Penal, previsto para o dia a 23 a 26 de abril de 
2018;  

CONSIDERANDO a realização o contido no art. 45, incisos I e X, e 
no art. 229, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, e 
importância institucional do evento; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar os Defensores Públicos do Estado do Paraná Carlos 
Augusto Silva Moreira Lima, André Ribeiro Giamberardino, Natália 
Marcondes Stephane e Monia Regina Damião Serafima a se 
ausentarem de suas lotações para participarem do Programa Brasileiro 
sobre Reforma Processual Penal, a ser realizado nos dias 23 a 26 de 
abril de 2018, na cidade de Curitiba. 

Art. 2º. A autorização referida no artigo 1º desta Resolução aplica-se 
somente àqueles Defensores Públicos que se fizerem presentes no 
evento. 

 

 
 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



118 6ª feira |20/Abr/2018  - Edição nº 10174

PORTARIA 039/2018/DPG/DPPR

Concede  Licença  Saúde  à
Servidora  Pública  da  Defensoria
Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, 

considerando  o  artigo  18,  XII  da  Lei  Complementar  Estadual  nº

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 005, de 06 de abril de 2018,

 

CONCEDE

Art. 1º. Licença Saúde para a Servidora Pública abaixo relacionada:

Nome Cargo RG Dias Período

Flavia Yuri
Yamazaki

Agente
Profissional

da
Defensoria

98328513 8 06/04/2018 13/04/2018

Curitiba, 17 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

5

10

15

20

38080/2018

PORTARIA 040/2018/DPG/DPPR

Concede  Licença  por  doença  em
pessoa  da  família  à  Defensoria
Pública  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, 

considerando  o artigo 18,  XII  e  o artigo 169,  da Lei  Complementar

Estadual nº 136/2011, 

considerando o Laudo Médico CSO nº 12, de 18 de abril de 2018, 

 

CONCEDE

Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família à Defensora Pública

abaixo relacionada:

Nome Cargo RG Dias Período

Maria Goretti
Basilio

Defensor
Público 

14498583 10 18/04/2018 27/04/2018

Curitiba, 17 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

5

10

15

20

25

38082/2018

PORTARIA 041/2018/DPG/DPPR

Concede  Licença  Saúde  à
Servidora  Pública  da  Defensoria
Pública do Estado do Paraná.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, 

considerando  o  artigo  18,  XII  da  Lei  Complementar  Estadual  nº

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 001, de 19 de março de 2018,

CONCEDE

Art. 1º. Licença Saúde para a Servidora Pública abaixo relacionada:

Nome Cargo RG Dias Período

Bruna
Pastorio

Saes
Lugnani

Agente
Profissional

da
Defensoria

85761846 8 19/03/2018 26/03/2018

Curitiba, 17 de abril de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

5

10

15

20

38083/2018
 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 

Extrato do 1º Aditivo ao  
Termo de Adesão ao Serviço Voluntário nº046/2017 

 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede 
Londrina e Daniela da Rocha. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, sede Londrina, e Daniela da 
Rocha, visa a prestação de atividade não remunerada, sem vínculo 
empregatício, funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, 
previdenciária, tributária ou afim.  
Alteração: A voluntária prestará os serviços às segundas e quartas-feiras, 
das 15h00 às 19h00, sob a supervisão da defensora pública Gabriela 
Lopes Pinto. 
Vigência: A partir de 02 de abril de 2018, perdurando até 20/10/2018. 
 
 
 

Curitiba, 20 de abril de 2018. 
 

 
Maurício Neves Maurício 

Departamento de Recursos Humanos 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 
 37881/2018

38447/2018

 

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 95, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 
          Dispensa Defensores Públicos de suas 
atividades para participação do “PROGRAMA 
BRASILEIRO SOBRE REFORMA PROCESSUAL 
PENAL” nos dias 23 a 26 de abril. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 18, inciso VI, 
da Lei complementar 136/2011; 

CONSIDERANDO a realização do Programa Brasileiro sobre 
Reforma Processual Penal, previsto para o dia a 23 a 26 de abril de 
2018;  

CONSIDERANDO a realização o contido no art. 45, incisos I e X, e 
no art. 229, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, e 
importância institucional do evento; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Autorizar os Defensores Públicos do Estado do Paraná Carlos 
Augusto Silva Moreira Lima, André Ribeiro Giamberardino, Natália 
Marcondes Stephane e Monia Regina Damião Serafima a se 
ausentarem de suas lotações para participarem do Programa Brasileiro 
sobre Reforma Processual Penal, a ser realizado nos dias 23 a 26 de 
abril de 2018, na cidade de Curitiba. 

Art. 2º. A autorização referida no artigo 1º desta Resolução aplica-se 
somente àqueles Defensores Públicos que se fizerem presentes no 
evento. 

 

 
 

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

Ministério Público do Estado 
do Paraná 

RESOLUÇÃO nº 13/2018-CGMP

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso das atribuições previstas nos 
artigos 170 e 171, ambos da Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro 
de 1999, 

R E S O L V E

1º - Instaurar Sindicância, objetivando apurar os fatos narrados no procedimento 
registrado nesta Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Paraná como Pedido de Providências nº 009/2018, que contém notícias de 
irregularidades passíveis de configurar falta funcional.

2º - Designar a Promotora-Corregedora Simone Maria Tavarnaro Pereira, 
como Autoridade Sindicante, a quem ficam delegados os poderes necessários para 
tanto, atuando como secretário o bacharel Gustavo Fonseca Swain Herderico, 


